18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33491 Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 127, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o
artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 1832 e 1833, ambos de 1 de setembro de 2017, que aprovam a
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2017.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 2.101.603,00 (Dois Milhões,
Cento e Um Mil, Seiscentos e Três Reais), a quota do terceiro
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo
com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 127, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2017

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL

  PMPA

     Outras Despesas Correntes  0,00 75.264,00 0,00 0,00 75.264,00

      DEA

               0101 0,00 75.264,00 0,00 0,00 75.264,00

POLÍTICA SOCIAL

  SEASTER

     Investimentos  0,00 550.000,00 0,00 0,00 550.000,00

      Equipamentos e Material Permanente

               0101 0,00 550.000,00 0,00 0,00 550.000,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

  SEDUC

     Outras Despesas Correntes  1.136.453,00 339.886,00 0,00 0,00 1.476.339,00

      Contrato Estimativo

               2102 1.136.453,00 339.886,00 0,00 0,00 1.476.339,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2017

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS  0,00 550.000,00 0,00 0,00 550.000,00

  SEASTER

              0101 0,00 550.000,00 0,00 0,00 550.000,00

EDUCAÇÃO BÁSICA  1.136.453,00 339.886,00 0,00 0,00 1.476.339,00

  SEDUC

              2102 1.136.453,00 339.886,00 0,00 0,00 1.476.339,00

SEGURANÇA PÚBLICA  0,00 75.264,00 0,00 0,00 75.264,00

  PMPA

              0101 0,00 75.264,00 0,00 0,00 75.264,00

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2017

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 625.264,00 0,00 0,00 625.264,00

2102 - Recursos de Contrapartida de Empréstimos do BID 1.136.453,00 339.886,00 0,00 0,00 1.476.339,00

TOTAL 1.136.453,00 965.150,00 0,00 0,00 2.101.603,00

PORTARIA Nº 128, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 1832 e 1833, ambos de 1 de setembro de 2017, que aprovam a
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2017.
RESOLVE:

I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de
2017, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 128, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2017

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2017

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL

  CPC

     Investimentos   0,00 0,00 87.074,34 0,00 87.074,34

      Equipamentos e Material
Permanente

                 0260 0,00 0,00 87.074,34 0,00 87.074,34

  FISP

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00

      Despesas Ordinárias

                 0141 0,00 0,00 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00

  SEGUP

     Investimentos   0,00 0,00 550.000,00 0,00 550.000,00

      Equipamentos e Material
Permanente

                 0101 0,00 0,00 550.000,00 0,00 550.000,00

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 3.550.631,00 3.475.367,00 7.025.998,00

      Contrato Estimativo

                 0101 0,00 0,00 1.820.000,00 1.820.000,00 3.640.000,00

      Contrato Global

                 0101 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00 700.000,00

      DEA

                 0101 0,00 0,00 905.367,00 905.367,00 1.810.734,00

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A)
PMPA

                 0101 0,00 0,00 75.264,00 0,00 75.264,00

      Despesas Ordinárias

                 0101 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00 800.000,00

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

  SEDOP

     Investimentos   0,00 0,00 250.120,55 0,00 250.120,55

      Obras e Instalações

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A)
CBM

                 0101 0,00 0,00 250.120,55 0,00 250.120,55

  SETRAN

     Investimentos   0,00 0,00 15.414.608,08 0,00 15.414.608,08

      Obras e Instalações

                 0130 0,00 0,00 15.414.608,08 0,00 15.414.608,08

POLÍTICA SOCIAL

  CRS - Santa Izabel